
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-18

L'anno 2019 il giorno 01 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA, AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA CONTINUATIVA DI 
DISTRIBUTORI DI CARTA IGIENICA, CARTA ASCIUGAMANI E SAPONE LIQUIDO, 
NONCHE’ DI ROTOLI DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE,  CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E SAPONE LAVAMANI A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE  PER I SERVIZI IGIENICI UTILIZZATI DAL PERSONALE 
DELLA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI. IMPEGNO DI EURO 254,15 IVA 
COMPRESA.  – CIG ZF926F8F8A

Adottata il 01/02/2019
Esecutiva dal 07/02/2019

01/02/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-18

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA, AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETT.  A) DEL D.LGS 50/2016,  DELLA FORNITURA CONTINUATIVA DI 
DISTRIBUTORI  DI  CARTA  IGIENICA,  CARTA  ASCIUGAMANI  E  SAPONE  LIQUIDO, 
NONCHE’ DI ROTOLI DI CARTA IGIENICA A BASSO IMPATTO AMBIENTALE,  CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E SAPONE LAVAMANI A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE  PER I SERVIZI IGIENICI UTILIZZATI DAL PERSONALE DELLA 
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI. IMPEGNO DI EURO 254,15 IVA COMPRESA.  – CIG 
ZF926F8F8A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo-
riali;
- il Decreto Ministero dell’Ambiente 24 maggio 2012 sui “criteri ambientali minimi per l’affida-
mento del servizio di pulizia e per la fornitura di prodotti per l’igiene“ ;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 
Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- tra i compiti del Settore Beni e Servizi nell’ambito della Stazione Unica Appaltante rientra anche 
la fornitura di   ad uso dei vari uffici del Comune, musei, biblioteche, asili nido  e scuole infanzia 
cittadine di carta igienica, carta asciugamani, carta asciugatutto, sapone lavamani  e prodotti vari 
per i servizi igienici  tra cui rientrano i distributori di carta igienica, carta asciugamani e sapone la-
vamani necessari a garantirne adeguati livelli di igiene;
- è in corso di assegnazione la Richiesta  di offerta 2018/2148966 – CIG padre accordo quadro 
7698985B66  - per la fornitura continuativa di   carta igienica, carta asciugamani, carta asciugatutto, 
sapone lavamani  e prodotti vari per i servizi igienici  per la quale risulta essere prima in graduatoria 
la ditta PAREDES ITALIA Spa ;

Premesso altresì che, con nota e-mail in data 31/01/2019, la Direzione Sistemi Informativi ha richie-
sto con urgenza la sostituzione di n° 4 distributori di rotoli di carta igienica maxi, n° 7 distributori di 
rotoli di carta asciugamani e n° 7 distributori di rotoli di sapone liquido in quanto quelli attualmente 
installati presso i servizi igienici del 4° piano dell’edificio Matitone di Via di Francia,1 risultano, a 
detta della Direzione stessa, obsoleti e/o rotti;

Ritenuto pertanto, stante l’urgenza segnalata, di utilizzare le quotazioni riportate dalla Ditta PARE-
DES ITALIA Spa nella RDO  2018/2148966 per acquisire le dotazioni richieste dalla Direzione Si-
stemi Informativi :

Dato atto che i prezzi offerti dalla ditta Paredes Italia Spa per la Rdo 2018/2148966 per quanto ri-
guarda i distributori di prodotti sono :

Codice 
Articolo Descrizione Articoli 

        Qua
ntità  ri-
chiesta 

Prezzo  unitario 
iva esclusa 

385855 Dispenser sapone liquido marca Paredes 7 6,85

380355 Dispenser carta asciugamani in rotoli marca Paredes 7 11,60

385003 Dispenser carta igienica in rotoli marca Paredes 4 129,00

per un importo di spesa pari ad Euro 175,55 oltre Iva ;

Ritenuto altresì di fornire anche una prima dotazione di prodotti ecologici da inserire nei distributori 
richiesti;

Dato atto che i prezzi offerti dalla ditta Paredes Italia Spa per la Rdo 2018/2148966 per quanto ri-
guarda i  prodotti sono :

Codice 
Articolo Descrizione Articoli 

        Qua
ntità  ri-
chiesta 

Prezzounitario 
iva esclusa 

482740 Rotolo carta asciugamani certificata Ecolabel da 105 
mt. 12 rotoli 1,20

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



121508 Rotolo carta igienica Maxi Jumbo certificata Ecola-
bel da 460 mt. 6 rotoli 2,12

504056 Sapone  liquido  lavaggio  mani  certificato  Ecolabel 
Prodene Klint 5 litri 1,13

per un importo di spesa pari ad Euro 32,77 oltre Iva ;

Ritenuto opportuno, al fine di fornire con celerità il materiale richiesto e stante l’importo di spesa 
pari ad Euro 208,32 oltre Iva notevolmente inferiore  alla soglia per non incorrere nell’obbligo  di 
ricorrere al  MEPA  per  acquisti  di  beni  e servizi da parte delle P.A.  innalzata da Euro  1.000,00 
ad Euro  5.000,00 dalla legge 30.12.2018 n. 145 (legge di  Bilancio  2019), al  comma  130 dell’art.  
1,  ha modificato  l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2018 n.  296, di affidare la fornitura de qua, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta PAREDES ITALIA SPA con sede 
in Genova (GE) (cod.ben. 32145);

Dato atto che:
-è stato nominato quale  Rup della procedura in oggetto il Dott. Gian Luigi Siri , funzionario del 
Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha  già provveduto a rilasciare la dichia-
razione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;
- è stato acquisito, al fine della liquidazione della fattura, il CIG ZF926F8F8A

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela  
dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, per le ragioni svolte in premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla Ditta 
PAREDES ITALIA SPA con sede in Genova (GE) (cod.ben. 32145) – CF./P.IVA 02974560100 - 
la fornitura di n° 4 distributori di rotoli di carta igienica maxi, n° 7 distributori di rotoli di carta  
asciugamani e n° 7 distributori di rotoli di sapone liquido nonché del materiale di consumo  neces-
sario per un importo di Euro 208,32 oltre iva ;

2) di procedere altresì all’impegno a Bilancio 2019, a favore della Ditta PAREDES ITALIA SPA 
con sede in Genova (GE) (cod.ben. 32145), della somma di Euro 254,15 al CAPITOLO 1010 cdc 
50 “ Materiali di Pulizia “Servizi Generali” Pdc 1.3.1.2.999 “ altri beni e materiali di consumo nac“ 
(IMP.2019/4554) CIG ZF926F8F8A ;

3) di dare atto che, al fine della liquidazione della fattura , è stato acquisito il CIG ZF926F8F8A;

4)  di  dare  atto  che  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante   curerà  l’invio  dell’ordine e  la  li-
quidazione  della  fattura  emessa  dalla  Ditta  PAREDES ITALIA SPA  (cod.ben.  32145)  in  es-
ecuzione della presente fornitura,  ed il conseguente pagamento  mediante emissione di atti di li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto  
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni  
del punto del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-18

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAREDES ITALIA SPA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA CONTINUATIVA DI DISTRIBUTORI 
DI  CARTA  IGIENICA,  CARTA  ASCIUGAMANI  E  SAPONE  LIQUIDO,  NONCHE’  DI 
ROTOLI  DI  CARTA  IGIENICA  A  BASSO  IMPATTO  AMBIENTALE,   CARTA 
ASCIUGAMANI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E SAPONE LAVAMANI A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE  PER I SERVIZI IGIENICI UTILIZZATI DAL PERSONALE DELLA 
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI. IMPEGNO DI EURO 254,15 IVA COMPRESA.  – CIG 
ZF926F8F8A

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


